
Spolek u synagogy 

Výroční zpráva 
2021 

 

                        
Obr.: Transport historického nákladního vagonu do areálu Spolkového domu U synagogy – projekt 

„Poslední vlak“ 

ℵ Slovo úvodem 



Přátelé krnovské synagogy, 

uplynulý rok byl opět výrazně ovlivněn koronavirovou pandemií, která těžce dopadá nejen 
na ekonomiku této země, ale i na komunitní, kulturní a společenský život. Provozovatelé služeb, 
kulturních i sportovních zařízení se potýkají s poklesem návštěvnosti svých provozoven a tento trend se 
nevyhnul ani nám. Těžce neseme jakékoliv omezování našich osobních svobod administrativními i 
jinými omezeními. 

Navzdory situaci ale zůstává obrovský prostor, jak dělat dobré věci, pomáhat druhým, 
navracet věci do normálních kolejí. Dveře naší synagogy i spolkového domu jsou nadále otevřené 
všem lidem dobré vůle. Těšíme se na setkávání s vámi i v novém roce a děkujeme za vaši stálou přízeň!  

    
    MVDr. Pavla Löwenthalová, členka výboru Spolku u synagogy a zastupitelka Města Krnov 

 

.    
Obr.: již 17 let udělujeme nejlepším studentům Gymnázia Krnov Cenu Dr. Sigmunda Langschura 

ℵ  Základní informace 



Název:   Spolek u synagogy 
Právní forma:  spolek 
Sídlo:    Soukenická 82/6, Pod Bezručovým vrchem, 794 01 Krnov 
Datum zápisu:  29.7.2019 
Spisová značka: L 18767 vedená u Krajského soudu v Ostravě 
Identifikační číslo:  08373248 
Učel: Rozvíjení kulturního a architektonického dědictví, spojeného s historií 

židovské komunity v regionu Krnova a českého Slezska, prostřednictvím 
realizace vlastních projektů obnovy, vzdělávacích projektů a poradenství, 
případně podílem na realizaci rozsáhlejších projektů spolupráce neziskového 
sektoru, místních samospráv, odborné i laické veřejnosti 

Statutární orgán-výbor: 
 Předseda: Jan Stejskal, tel.: 554610935, 604294458, e-mail: jenstejskal@seznam.cz 
 Tajemník: Jiří Strnad, tel.: 603826428, jorgos.s@email.cz 
 Hospodář: Tomáš Sedlák, tel.:608480647, tom.sedlak@seznam.cz 
 Členka výboru: MUDr. Eva Pončová 
 Členka výboru: MVDr. Pavla Löwenthalová 

Název nejvyššího orgánu:    spolkový sněm 
Internet:       www.krnovska-synagoga.cz 

Dosavadní „historie“ sdružení: 
2019 - založení Spolku u synagogy k zastřešení aktivit členů, rozvíjených od roku 1999 
 - uzavření smlouvy o spolupráci s Federací židovských obcí v ČR (provoz synagogy 

v Krnově) 
2020 - start tradice festivalu židovské kultury Fajné léto v krnovské synagoze 
  - začátek realizace projektu „Poslední vlak“ – transport historického nákladního 

vagonu do areálu Spolkového domu U synagogy 
2021 - první etapa oprav vagonu v rámci projektu „Poslední vlak“ 
 - vytyčení a geodetické zaměření židovské části městského hřbitova ve Zlatých 

Horách 

Historie synagogy v Krnově:  
V blízkosti bývalých městských hradeb postavil v letech 1870-1872 stavitel Ernst Latzel budovu 
krnovské synagogy pro potřeby rychle rostoucí židovské komunity. Novorománská budova 
s maurskými prvky v interiérech je tradičně orientována hlavním průčelím se svatostánkem 
na východní stranu. Sál synagogy je ze tří stran obklopen na úrovni prvního patra galeriemi pro ženy, 
nesenými litinovými sloupy. Synagoga, na jejíž výstavbu osobně přispěl rakouský císař František Josef 
i finančník Salomon Rothschild, sloužila k židovským bohoslužbám nepřetržitě do podzimu roku 
1938. Po obsazení Krnova německou armádou vedení města přeměnilo synagogu na tržnici. Poslední 
krnovský rabín Dr. David Rudolfer zahynul v koncentračním táboře, stejně jako významná část 
příslušníků místní židovské komunity. Po roce 1945 byla budova příležitostně využita jako sklad, 
od roku 1960 pak sloužila potřebám okresního archivu. Po povodni 1997 došlo k vyklizení synagogy a 
prvním opravám díky Židovské obci Olomouc. Od roku 2004 proběhly další dílčí opravy, zajišťované 
Federací židovských obcí ČR, s podporou Moravskoslezského kraje a města Krnov. Celková 
rekonstrukce synagogy proběhla v letech 2011-14 z prostředků Integrovaného operačního programu 
v rámci projektu Revitalizace židovských památek ČR. Od roku 2014 je synagoga využita 
pro kulturní, komunitní a náboženské účely. 

mailto:jenstejskal@seznam.cz
mailto:jorgos.s@email.cz
mailto:tom.sedlak@seznam.cz


 
  

Obr.: návštěva koncentračního tábora v Letech u Písku 

ℵ  Naše projekty 

Provozování synagogy v Krnově v rámci projektu „Revitalizace židovských 
památek v ČR“  

Synagoga v Krnově je součástí sítě 10 synagog, opravených v rámci projektu „Revitalizace 
židovských památek v ČR“, který získal dotační podporu z Integrovaného operačního programu, 
spravovaného Ministerstvem kultury ČR. Nositelem projektu byla Federace židovských obcí v ČR. 
Projekt zajistil obnovu židovských památek ve vybraných lokalitách ČR, včetně Krnova, a využití 
synagog jako regionálních center židovské kultury. Opravy byly realizovány v letech 2011-14. 
V krnovské synagoze byla po rekonstrukci vytvořena expozice „Židovští průmyslníci, podnikatelé a 
vynálezci“. Od pololetí roku 2014 běží provozní fáze projektu. Provoz synagogy zajišťuje na základě 
Smlouvy o partnerství a vzájemné spolupráci Spolek u synagogy ve spolupráci s Federací židovských 
obcí v ČR. Díky projektu tak synagoga slouží kulturním, komunitním i náboženským účelům 
současně. 



 

Obr.: Červená středa v krnovské synagoze – červeným nasvícením synagogy se připojujeme 
k připomínce všech, kteří jsou ve světě pronásledování kvůli svému náboženskému přesvědčení 

Další aktivity v roce 2021 
-opravy historického nákladního vagonu v rámci projektu „Poslední vlak“ 
-spolupráce s Federací židovských obcí v ČR a Židovskou obcí Ostrava na podpoře židovského 
komunitního života 
-údržbové práce na židovském hřbitově v Krnově 
-geodetické zaměření a vytyčení židovské části městského hřbitova Zlaté Hory 
-podpora provozu Spolkového domu u synagogy ve spolupráci s Jesenickým horským spolkem 
-přednášková činnost – Krnov, Strančice, Holešov, Karlova Studánka 

ℵ Finanční zpráva 

Výkaz zisků a ztrát k 31.12.2021 (v Kč) 
2019 2020 2021

VÝNOSY CELKEM:   25.300,-  384.758,-  394.752,-

Přijaté příspěvky, dary, granty   22.500,-  161.600,-  298.338,-

Tržby za vlastní výkony a 
z prodeje majetku

           0,-  130.639,-             0,-

Ostatní výnosy     2.800,-    92.519,-   96.414,-

NÁKLADY:   13.823,-  345.248,-  326.002,-

Spotřebované nákupy celkem            0,-  106.676,-  112.080,-

Služby celkem:     2.537,-  131.866,-  125.847,-

Osobní náklady celkem:            0,-              0,-             0,-



Rozvaha k 31.12.2021 (v Kč) 

ℵ  Poděkování 
Děkujeme předsedovi Federace židovských obcí v ČR Ing. Petru Papouškovi a manažerce 
projektu Květě Svobodové za spolupráci na projektu Revitalizace židovských památek v České 
republice. Děkujeme Městu Krnov za dlouholetou finanční podporu na provoz a využití synagogy 
v Krnově. 
Činnost Spolku u synagogy by nebyla myslitelná bez dotační podpory, pomoci sponzorů, 
spolupracovníků, dobrovolníků, členů sdružení. V letech 2020-2021 to byli zejména: 
-Dary a podpora pro projekt „Poslední vlak“ – Krnovské opravny a strojírny s.r.o. – Ing. Filip 
Loucka, Aktins s.r.o., Pískování Krnov – Dan Mosler a Tomáš Kurečka, SILNICE MORAVA s.r.o., 
cresco&finance a.s. – Dalibor Tesař, České dráhy s.p., Pavel Syřínek, Trojek a.s., Marius Pedersen a.s.  
-Dary a dotace na provoz synagogy – Město Krnov, MUDr. Eva Pončová, MVDr. Petr Löwenthal, 
MVDr. Pavla Löwenthalová, Milan Ponča, Tomáš Sedlák, cresco&finance a.s., Trojek a.s., Marius 
Pedersen a.s. 
-Přednášky pro veřejnost  – Jiří Strnad, Tomáš Sedlák 
-Provoz synagogy v Krnově, organizace kulturních akcí a výstav – Tomáš Sedlák 

DĚKUJEME! 

ℵ  Plány (a přání) pro rok 2022 a další léta 
-dokončení oprav historického nákladního vagónu v rámci projektu „Poslední vlak“ a jeho 
zprovoznění ke kulturním, komunitním a výstavním účelům 
-dobudování recepčního pracoviště v krnovské synagoze 

ℵ  Jak podpořit projekty našeho spolku 

Ostatní náklady:   11.286,-      7.546,-    36.025,-

Odpisy a ZC prodaného majetku:            0,-             0,-             0,-   

Poskytnuté příspěvky:            0,-    99.160,-    52.050,-

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK:   11.477,-    39.510,-    68.750,-

2019 2020 2021

AKTIVA CELKEM:       11.477,-    66.408,-  143.742,-

Dlouhodobý hmotný majetek               0,-             0,-             0,- 

Zásoby               0,-             0,-             0,-

Pohledávky               0,-      2.820,-    50.000,-

Finanční majetek      11.477,-    63.588,-    93.742,-

PASIVA CELKEM:      11.477,-    66.408,-  143.742,-

Vlastní zdroje celkem      11.477,-    66.408,-  135.158,-

-Jmění celkem               0,-    26.898,-    66.408,-

-Výsledek hospodaření běžného 
roku

     11.477,-    39.510,-    68.750,-

Cizí zdroje celkem               0,-             0,-      8.584,-

-Půjčky od členů sdružení               0,-             0,-            0,-

-krátkodobé závazky               0,-             0,-      8.584,-



Chcete podpořit projekty Spolku u synagogy finančním darem, materiální pomocí, dodávkou Vašich 
výrobků či služeb, dobrovolnickou prací či dobrou radou? Můžete nám pomoci v některém z našich 
plánů pro rok 2022? Jakoukoliv pomoc uvítáme. V případě potřeby připravíme text sponzorské 
smlouvy.  

Využijte prosím kontakt:  
Jan Stejskal, tel.: 554 610 935, 604 294 458, e-mail: jenstejskal@seznam.cz 
MVDr. Pavla Löwenthalová, tel.: 602564895 
Jiří Strnad, tel.: 603 826 428, jorgos.s@email.cz 
Tomáš Sedlák, tel.: 608480647, tom.sedlak@seznam.cz 
  

Bankovní účet Spolku u synagogy: 
-číslo účtu: 289817280/0300, Československá obchodní banka, a.s. 
-BIC/SWIFT CODE: CEKOCZPP,  
IBAN: CZ21 0300 0000 0002 8981 7280 

mailto:jenstejskal@seznam.cz
mailto:jorgos.s@email.cz
mailto:tom.sedlak@seznam.cz

	Spolek u synagogy
	Výroční zpráva
	2021
	Obr.: Transport historického nákladního vagonu do areálu Spolkového domu U synagogy – projekt „Poslední vlak“
	ℵ Slovo úvodem
	Obr.: Červená středa v krnovské synagoze – červeným nasvícením synagogy se připojujeme k připomínce všech, kteří jsou ve světě pronásledování kvůli svému náboženskému přesvědčení


